99) *Am.* Senes — liberorum. (vs. 1042 — 1065.)] sic Ed.
1562.; Ed. 1558.:

Am. Thebani senes, non per silentium
Somno solutum
Sinitis oblivisci malorum?
Chor. Et te lachrymis deploro, o senex, et
Filios, et hoc victoriosum caput.
Am. Longius discedite, ne
Strepitum edite, non clamate, ne

- Chor.* O heu mihi ob filium tuum.
Ah, o senex. *Am.* Tace, rursus
Vertitur excitatus.
Age corpus absconditum
1070 In domo occultabo.
Chor. Confide, nox habet palpebras filii tui.
Am. Videte, videte,
Lucem relinquere in
Malis non fugio miser.
1075 Verum si me, qui sum pater, interficiet,
Ad mala addet,
Et ad Furias habebit caedem cognatam.
Chor. Tunc te mori oportuit, quando coniugi
tuae
Caedem fratrum ultorus eras,
1080 Eversa insigni urbe Taphiorum.
Am. Fuga, o senes, fuga
A domo
Currite, fugite furiosum
Virum excitatum.
1085 Mox caedem alteram ad caedem addens,
Bacchabitur per urbem Thebanorum¹⁰⁰).

Bene sopitum
Somnoque deditum suscite.
Chor. Eheu, caedes haec quanta? *Am.* A, a, discedite,
Perturbatur, expergiscetur.
Quin tacite lamentationem
Lamentamini, o senes? ne
Vinculis resuscitatus
Diruptis, perdat civitatem,
Patrem, atriaque perrumpat.
Chor. Impossibile, impossibile mihi est.
Am. Tace. Platus cognoscam.
Age, aurem admovebo.
Chor. Dormit? *Am.* Imo, dormit somnum perniciosum,
Qui interfecit uxorem,
Interfecit filios, ab arcu edito
Plausu iaculans. *Chor.* Ingemisce nunc.
Am. Ingemisco filiorum perditionem.

100) *Chor.* O heu — Thebanorum. (vs. 1066 — 1086.)] sic
Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Chor. Eheu mihi, tui filii.
Ae, ae, o senex. *Am.* Tace, tace, conversus
Expergefactus agitur.
Age occultatum corpus
In domo abscondam.
Chor. Bono sis animo, nox occupat palpebras filio tuo.
Am. Videte, videte.
Vitam quidem relinquere in
Malis non fugio miser.
Sed si me interfecerit, patrem existentem.
Ad haec mala, mala patrabit,
Insuper Furiis caedem cognatam habebit.
Chor. Tunc mori te oportebat, cum uxori tuae
Caedem sororum volebas ulcisci,
Taphiorum inclytam urbem vastans.
Am. Fugite, o senes,
Longe a domo.
Fugite, fugite furentem
Virum expergefactum,
Mox caedem alteram caedi addens,
Furiet per Thebanorum civitatem.

Herc. O Iupiter, quare odisti adeo iracunde
 filium
 Tuum, et induxisti in mare istud malorum?
 Hem.
 Spiro quidem, et video, quae me oportet,
 1090 Aerem et terram et radios hosce solis.
 Ut in fluctibus et perturbatione mentis
 Gravi cecidi, et spiro calidos halitus
 Ex alto, et ex pulmonibus non aequaliter.
 Ecce, cur sicut navis vinculis alligatus
 1095 Iuvenilem thoracem et brachium,
 Adsum ad fractum lapideum parietem?
 Certe sedes habeo vicinas mortuis;
 Et hastae¹⁾ volucres, et tela arcus sparsa sunt
 in terra,
 Quae antea admota meis brachiis
 1100 Servabant latera, et a me servabantur.
 Nunnam redii iterum ad inferos,
 Vadens ad inferos viam ab Eurystheo impositam?
 At neque Sisyphem alam^{1a)} video,
 Neque Plutonem, neque sceptrum Cereris.
 1105 Consternatus, ubi sim nescio.
 Eheu, quis prope vel procul est meorum ami-
 corum,
 Qui meae ignorantiae medeatur?
 Nihil vero novi earum rerum, quae fieri solent^{1b)}.
Am. Senes, venio prope mea mala.
 1110 *Chor.* Et ego tecum, ne recuses calamitatem.
Herc. Pater, quid ploras, et tegis oculos,
 A charissimo filio tuo longe discedens?

1) hastae] sic scripsi; Ed. 1562. hastas.

1a) alam] sic Ed. 1562. (= Ed. Basil. 1551. *πτερόν*); Editt. 1558. et recentt.: saxum (= Editt. recent. *πέτρον*).

1b) *Herc.* O Iupiter — solent. (vs. 1097 — 1108.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. O Iupiter, quid filium odisti adeo iracunde
 Tuum, malorum vero in hoc mare duxisti?
 Ehem.

Vivus quidem sum, et video, quae me convenit,
 Aetheraque et terram, radiosque solis hos.

Ut in tempestate et mentis perturbatione

Cecidi gravi, et spiritus ferventes spiro

Profunde, non firmiter a pulmonibus.

Ecce. quid vinculis velut navis subducta

Iuvenile pectore et brachio,

Adsum fracto lapideo parieti?

Num mortuis locum vicinum occupo?

Alataeque sagittae arcusque sparsi sunt solo,

Qui antea adhaerentes meis brachiis

Servabant latera, et a me servabantur.

Num descendi retro ad Plutonis iterum,

Eurysthei reciprocum iter ad inferos profectus?

Sed neque Sisyphem adspicio saxum,

Plutonemque, neque sceptrum Cereris filiae.

Certe attonitus sum; ubi sim haesito.

Ohe, quis prope vel procul est amicorum meorum,

Ignorantiae qui meae medeatur?

Certe enim nihil novi factorum.

Am. O fili; es enim meus, tametsi infelix sis.

Herc. Quid ego mali patior, quamobrem ploræ?

1115 *Am.* Noxam Deorum quis, dicite, deplorare queat?

Herc. Magnum exordium, at fortunam nondum narras.

Am. Ipse vides, si iam sapiens es.

Herc. Dic, si quid novi vitae meae adscribis.

Am. Nisi apud inferos esset Bacchus, dicerem.

1120 *Herc.* Papae, hoc tanquam suspectum dixisti iterum.

Am. Et te iam considero, an constanter animi compos sis.

Herc. Atqui non memini me mente captum esse.

Am. Senes, solvam vincula pedum, aut quid agam?

Herc. Dic eum, qui ligavit; recuso enim.

1125 *Am.* Tantum scis malorum; caetera vero omitte.

Herc. Satis est; non enim tacite cognoscere volo.

Am. O Iupiter, unde vides haec a sede Iunonis?

Herc. An aliquid ab illa mali passi sumus?

Am. Missa Dea, cura tua mala.

1130 *Herc.* Perimus, quam calamitatem dices?

Am. Ecce adspice liberorum cadavera haec.

Herc. Heu me, quale spectaculum video miser?

Am. Infelici pugna cum liberis pugnasti.

Herc. Quam pugnam vocas? quis perdidit hos?

1135 *Am.* Tu et arcus tuus, et Deorum is, qui in culpa est.

Herc. Quid ais? quid feci? o pater mala nuntians.

Am. Insaniens; quaeris autem miserabilem narrationem.

Herc. An et uxorem meam ego occidi?

Am. Haec omnia ab una tua manu facta sunt.

1140 *Herc.* Heu heu, circumdat me nubes luctuum.

Am. Propter haec deploro tuam calamitatem²⁾.

2) *Am.* Senes — calamitatem. (vs. 1109 — 1141.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Am. O senes, ibo ad mea mala prope.

Chor. Et ego tecum una; ne deseras hos casus.

Herc. Pater, quid ploras, et contegis oculos.

A charissimo tuo procul filio profectus?

Am. O fili, es enim, etsi male agens, meus.

Herc. Facio ego quid mali? quare lachrymaris?

Am. Noxam Deorum quis, dicite ei, deplorare queat?

Herc. Magna haec iactantia; fortunam vero nondum narras.

Am. Vides enim ipse, si sapiens iam es.

Herc. Num enim concussi aut ex furore dirui domum meam?

Am. Haud scio praeter unum hoc, omnia tua sunt infelicia.

Herc. Ubi me furor invasit? ubi perdidit?

1145 *Am.* Quando circa aram sanctificabas manus accenso igni.

Herc. Heu me, quid parco vitae meae, Cum factus sum homicida meorum liberorum? Et cur non vado ad saltus praeruptae petrae, Aut gladium ad hepar emittens,

1150 *Vindex* fiam sanguinis liberorum?

Aut carnem meam incendens igni, Infamiam vitae meae, quae me manet, repellam?

Sed impedimento mihi consiliorum de morte Venit Theseus ille cognatus et amicus meus.

1155 *Videbor*, et parricidialis contaminatio Veniet in conspectum charissimorum meorum hospitem.

Heu me, quid faciam? ubi malorum liberationem

Inveniam? alatusne in terra vadens?

Age caput circumdabo tenebris.

1160 *Pudet enim* me malorum, quae feci, Et adspersens^{2a}) hunc sanguinem parricidiale, Non volo nocere innocentibus³).

Herc. Dic, si quid novi adscribis meae vitae.

Am. Nisi apud inferos esset Bacchus, dicerem.

Herc. Papae, istud ut suspectum coniectura assequor denuo.

Am. Et te, si constanter animi compos es, iam considero.

Herc. Non certe captum me memini mente.

Am. Solvam, o senes, vincula filii, aut quid agam?

Herc. Quin, qui ligaverit, dicito; execramur enim.

Am. Tantundem scias malorum; caetera vero omitte.

Herc. Satis est; tacite enim cognoscere volo [*pro: nolo*].

Am. O Iupiter, a Iunonis num vides sedibus haec?

Herc. Num quid ab illa hostile passi sumus?

Am. Deam omittens, tua cura mala.

Herc. Perissimus; infortunum habiturus es quodnam?

Am. Ecce contemplare has filiorum caedes.

Herc. Eheu, quam visionem hanc video miser?

Am. Imbelle, o fili, bellum intendisti filiis.

Herc. Quod bellum narras? istos quis perdidit?

Am. Tu, et tua tela, et Deorum qui culpandus est.

Herc. Quid ais? quid faciens? o mala nuntians pater.

Am. Furiosus; interrogas vero misera responsa.

Herc. Num etiam uxoris sum ego occisor meae?

Am. Solius omnia manus opera tuae haec.

Herc. Ae, ae, luctuum enim me circumdat nubes.

Am. Propterea tuas deploro fortunas.

^{2a}) adspersens] sic Editt. 1558., Barn. (= Eurip. προσβαλῶν); Ed. 1562. adspersere.

³) *Herc.* Num enim — innocentibus. (vs. 1142 — 1162.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Num enim concussi domum aut dirui meam?

Am. Nescio, nisi unum, omnes res infelices sunt tuae.

[*Theseus, Amphitryo, Hercules, Chorus.*]

Thes. Venio cum aliis, qui ad fluenta Asopi Armati invenes terrae Atheniensium manent,
1165 Tuo filio, o senex, hastam auxiliatricem ferens.

Venit enim fama in urbem Erechthidarum, Quod Lycus rapiens imperium huius regionis, Bellum et pugnam contra vos excitavit.

Ut autem referrem gratias pro beneficiis, quae in me contulit Hercules,

1170 Cum me salvum ex inferis reduxit, veni, si opus sit, o senex,

Aut manu mea, aut sociis.

Hem, quare solum repletum est cadaveribus istis?

Num frustratus sum, et malis recentibus Posterior venio? quis liberos hos occidit?

1175 Cuius uxor haec fuit, quam video?

Non enim in acie collocantur pueri;

Sed aliquid aliud novum malum invenio.

[*Strophe 1.*]

Am. O qui tenes tumulum oleas ferentem.

Thes. Quamobrem me vocas miserabili isto prooemio?

[*Strophe 2.*]

1180 *Am.* Passi sumus gravia mala a Diis.

Thes. Cuius sunt hi pueri, propter quos ploras?

[*Strophe 3.*]

Am. Meus miser filius genuit eos,

Et postquam genuit, interfecit,

Funestam caedem facere ausus.

Herc. Ubi vero furor nos occupavit? ubi perdidit?

Am. Quando circa aram manus lustrares igne.

Herc. Eheu, quid iam parco animae meae, Charissimorum mihi cum sim filiorum occisor?

Quin eo saxi furiosi ad saltus,

Aut gladium ad hepar infigans,

Filiorum ultor sanguinis fiam?

Aut corpus meum comburens igni,

Ignominiam, quae manet me, repellam vitae?

Sed impedimento mihi de caede consiliorum

Theseus iste accedit, cognatus amicusque meus,

Videbimur, et parricidiale odium

In conspectum veniet charissimorum hospitem meorum.

Eheu, quid agam? ubi malorum solitudinem

Inveniam? alatusne, aut per terram iter faciens?

Age capiti obducam tenebras;

Pudet enim me patratorem malorum.

Praeterea huic expiandum sanguinem adspersens,

Nihil conscelerare insontes volo.

1185 *Thes.* Bona verba quaeso. *Am.* Volentes iubes.

Thes. O quam indigna dixisti.

Am. Periiimus, celeriter periiimus.

Thes. Quid ais? quid faciens? *Am.* Furioso certamine

Deceptus iuncturis hydrae habentis centum capita.

Thes. Istud certamen mortuis dolo Iunonis accidit⁴⁾.

[*Strophe 4.*]

1190 *Am.* Hic est meus filius
Laboriosus, ad pugnam Gigantum
Venit cum Diis Phlegraeum
In campum scutatns.

1195 *Thes.* Heu heu, quis vir adeo est infelix?

[*Strophe 5.*]

Am. Non facile cognosces alium miseriorem
Hominem et magis errabundum.

Thes. Quare tegit miserum caput veste?

[*Strophe 6.*]

Am. Reveretur tuum adspectum,

1200 Et amicitiam cognatam,
Et caedem filiorum.

Thes. Atqui veni, ut una doleam; detege eum.

4) *Thes.* Venio — accidit. (vs. 1163—1189.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Thes. Venio cum aliis, qui apud Asopi fluenta
Manent armati terrae Atticae iuvenes,
Tuo filio, o senex, auxiliares ferens copias.
Fama enim venit Erechthidarum civitatem,
Quod scepra agri huius accipiens Lycus
Ad bellum vobis, et pugnam opponatur.
Persolvens retributiones, quae in me contulit Hercules,
Cum servaret me ab inferis: adsum, si quid opus est,
senex.

Aut manu mea, aut sociorum.
Ehem, quid cadaverum horum repletum est solum?
Num posterior sum? et graviorum malorum
Tardior expers sum? quis hos interfecit pueros?
Cuius existentem hanc video uxorem?
Non enim proelio pueri congregiuntur;
Verum aliud certe novum invenio malum.

Am. O oleis fertilem collem habitans.
Thes. Cur me miserabilibus compellas prooemiis?

Am. Passi sumus passiones diras a Diis.

Thes. Pueri isti qui sunt, ob quos lachrymaris?

Am. Genuit quidem meus filius infelix;

Sed cum genitor esset, trucidavit.

Funestam caedem patrans.

Thes. Auspicata loquere. *Am.* Cupidos iubes.

Thes. O indignum facinus.

Am. Periiimus, actum est ocissime.

Thes. Quid ais? quid faciens? *Am.* Vesanienti impetu
Percussus centicipitis tincturis hydrae.

Thes. Iunonis hoc certamen quoddam ex dolo mortuis,
o senex.

[*Strophe 7.*]

Am. O fili, demitte ab oculis
Vestem, reice, ostende faciem soli.

1205 Alternat lachrymis alternante onere⁵⁾.
Supplico ad

Mentum tuum et genua et

Manum advolutus,

Et canas lachrymas emittens.

1210 O fili,

Cohibe animum saevi leonis, ut

Emittas fremitum de caede impia,

Mala volens malis addere, o fili⁶⁾.

Thes. Age. Te, qui sedes in misera sede,

1215 Alloquor, ut ostendas amicis vultum tuum.

Vide, si sic tenebrarum⁷⁾ nigram nubem ha-
beat,

Qui malorum tuorum calamitatem velit oc-
cultare?

Quare mihi contendens manum ostendis necem,
Ne me contaminatio invadat alloquii tui?

1220 Nihil recuso tecum infelix esse.

Etenim fui aliquando felix; illo redeundum est.

Quid me salvum ex miseris in lucem eduxisti?

„Odi gratiam amicorum senescentem,

„Et eum, qui frui vult rebus bonis,

5) Alternat — onere.] sic Ed. 1562.; Fix.: Pondus aequale
(amicitiae debita officia) certat cum tuis lacrimis.

6) *Am.* Hic — o fili. (vs. 1190—1213.)] sic Ed. 1562.; Ed.
1558.:

Am. Meus hic filius,
Ille laboriosus ad
Bellum giganticidum
Venit cum Diis Phlegraeum
In campum armatus.

Thes. Eheu, quis virorum adeo infelix est?

Am. Non facile cognoscas alium magis laboriosum,
Et magis errabundum inter mortales.

Thes. Quid enim vestibus miserum obtegit caput?

Am. Reverens tuum vultum,

Et amicitiam consanguineam,

Caedemque filiorum.

Thes. Sed ad condolentem veni, detege ipsum.

Am. O fili, dimitte ab oculis

Vestem, reice, faciem soli ostende.

„Autoritas opposita lachrymis contendit.

Supplicamus ad

Tuum mentum advolutus, et

Genua et manum,

Senilesque lachrymas emittens.

Io fili,

Contine leonis agrestis iram, cum

Fremitum ad letalem impium stimularis,

Mala volens malis addere, o fili.

7) Vide, si sic tenebrarum] sic Editt. 1558. . 1562. (= Ed.
Basil. 1551. Ἰδ', εἰ σκότους γὰρ ὄδ'); Editt. recent. Ὀ-
δεις σκότος γὰρ ὄδ' — Nulla caligo [Barn.: Nullus nigror]
enim adeo

1225 Sed non vult una navigare cum amicis calamitosis.

Surge, detege miserum caput,
Intuere nos. „Quicumque homo generosus est,
„Casus Deorum fert, nec recusat.

Herc. O Theseu, vidistine certamen meorum liberorum?

1230 *Thes.* Audivi, et videnti mala indicas.

Herc. Quare meum caput detegis soli?

Thes. Quidni? non polluis Deos, cum sis homo.

Herc. Fuge, o miser, impiam contagionem meam.

Thes. Nullum contagium amicis ab amicis⁸⁾.

1235 *Herc.* Laudo; quod tibi benefecerim, non recuso.

Thes. Ego vero, cum beneficio sim a te tum affectus, misereor nunc tui.

Herc. Miserandus adsum, qui occiderim meos liberos.

Thes. Deploro tuam gratiam in aliis calamitatibus.

Herc. Invenistine alios in maioribus malis?

1240 *Thes.* Suspensa de coelo desuper calamitas⁹⁾.

Herc. Parati sumus, ut moriamur.

Thes. Videris aliquid velle minari Diis.

Herc. Res est implacabilis Deus; ego autem adversus eos sum contumax.

Thes. Comprime os, ne superba loquens maiora patiaris.

8) *Thes.* Age — amicis. (vs. 1214 — 1234.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Thes. Age, te sedentem miseris sedes
Compello, amicis vultum ostendere tuum.
Vide, si tenebrarum sic est nigra nubes,
Quam malorum tuorum casum velit occultare?
Quid mihi protendens manum, significas caedem,
Ne inquinatio me tuae adspingat alloquitionis?
Nihil curae mihi est, una tecum male habere.
Etenim olim felix fui, illuc redeundum,
Quando servasti me in lucem a mortuis.
„Beneficium enim senescens odi amicorum,
„Et bonis quidem qui frui vult,
„Una vero navigare cum amicis infelicibus, non.
Quare assurge, detege miserum caput,
Respice ad nos. „Quicumque fortis mortalium
„Fert Deorum casus, neque respuit.

Herc. O Theseu, vidisti horum certamen meorum filiorum?

Thes. Audivi, et cernenti indicas mala.

Herc. Quid ergo meum caput revelasti soli?

Thes. „Ecquid, num polluis mortalis existens res Deorum?

Herc. Fuge, o aerumose, impiam inquinationem meam.

Thes. „Nullus malus genius amicis ab amicis.

9) Suspensa — calamitas] sic Ed. 1562.; Fix.: Attingis iude a terra coeli terminos infortunio tuo.

1245 *Herc.* Plenus sum malorum, neque est amplius locus malo.

Thes. Quid igitur facies? quo iratus ferris?

Herc. Mortuus sub terram vadam, unde veni.

Thes. Dixisti verba hominis plebeii.

Herc. Tu, cum extra calamitatem sis, me mones.

1250 *Thes.* Hercules ista dicit, qui tam multa passus est?

Herc. Non tantum, si mensura laborandum est.

Thes. Benefactor hominum et magnus amicus?

Herc. Illi vero nihil iuvant me, sed vincit Inno.

Thes. Non ferret Graecia in illo errore mori¹⁰⁾.

1255 *Herc.* Audi nunc, ut verbis contendam
Contra tuam educationem, explicabo tibi,
Non vivendum mihi neque nunc neque antea
fuisse.

Ac primum quidem ex eo natus sum, qui occiso
Sene patre matris, cum esset pollutus,

1260 Duxit in uxorem Almenam, quae me peperit.

„Cum autem fundamentum generis non iactum est

„Recte, necesse est infelices esse liberos.

Iupiter vero, quicumque ille sit Iupiter, genuit
me inimicum

Iunoni, quamquam tu non debes moleste ferre,
o senex.

1265 Nam te iudico patrem ego pro Iove.

Cum adhuc lacterem, truculentos serpentes

Clam inmisit in cunabula mea

10) *Herc.* Laudo — mori. (vs. 1235 — 1254.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Laudo; sed quod benefecerim tibi, non inficior.

Thes. Ego vero cum beneficio affectus sim prius, misereor tui nunc.

Herc. Miserandus adsum, meos qui interfecerim liberos.

Thes. Ploro gratiam tuam in aliis calamitatibus.

Herc. Invenistine alios in malis maioribus?

Thes. Laederis, divinitus missa calamitate.

Herc. Itaque adornamus, ut moriamur.

Thes. Videris minari quippiam Diis.

Herc. „Res dura Deus ipse, contra vero Deos ego.

Thes. „Contine os, ne superba loquens maius patiaris.

Herc. Plenus sum malorum, neque amplius est, ubi collocetur.

Thes. Quid vero nunc ages? quo ferris furiosus?

Herc. „Mortuus, unde veni, eo sub terram.

Thes. Dixisti servilis hominis dictum.

Herc. „Tu quidem extra existens calamitatem, me mones.

Thes. Qui multa iam passus est, Hercules dicit haec?

Herc. Certe tantum, si modo cum mensura laborandum est.

Thes. Benefactor mortalium, et magnus amicus?

Herc. Hi vero nihil iuvant me, sed Inno vincit.

Thes. „Non ferret Graecia inconsulte mori.

- Coniunx Iovis, ut perirem.
 Postquam vero carnis amictum adeptus sum
 1270 Pubescentem, labores, quos pertuli, quor-
 sum attinet me referre?
 Quales aut leones, aut tricornes
 Typhones, aut Gigantes, aut quadrupes?
 An non confeci bellum Centauris repletum?
 Et utrinque habentem capita, et repullulantem
 canem
 1275 Hydram interfeci? et infinitorum aliorum
 laborum
 Greges pervasi, et ad inferos perveni,
 Canem custodem inferni tricripitem in lucem ut
 ducerem iussu Eurysthei¹¹⁾.
 Postremo hanc caedem facere sum ausus,
 1280 Occidendo meos liberos, ut fastigiare do-
 mum malis.
 Venio autem in hanc necessitatem, neque in
 meis charis
 Thebis habitare fas est; si vero maneo,
 Ad quod sacrum aut coetum amicorum
 Vadam? neque enim faciles affatu habeo noxas.
 1285 Sed Argos? quomodo, si fugio patriam?
 Age vero in aliam aliquam civitatem pro-
 ficiscar?
 Et deinde erimus suspecti tanquam cogniti,
 Vexati acerbis aculeis linguae:
 Num quid hic filius est Iovis, qui interfecit ali-
 quando liberos,
 1290 Et uxorem? an non tolletur ex hac terra?

11) *Herc.* Audi — Eurysthei. (vs. 1255 — 1278.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Audi iam nunc, ut contendam dictis
 Contra admonitiones tuas; explicabo vero tibi,
 Nullam vivendi rationem nobis et nunc et antea esse.
 Primum quidem ex hoc natus sum, qui cum interfecit
 Matris senem patrem, scelestus existens
 Genuit, quae peperit Alcmenam me.
 „Cum enim fundamentum non iactum fuerit generis
 „Recte, necesse est infelices esse posteros.
 Iupiter deinde, quicumque ille sit Iupiter, inimicum me
 genuit

Innoni. Tu certe nihil doleas, o senex;
 Patrem enim pro Iove existimo te ego.
 Adhuc in lacte existenti, horrendos serpentes
 Clam immisit in cubacula mea
 Illa Iovis uxor, ut periremus.
 Cum vero carnis amictus nactus sum,
 Pubescentes labores, quos protuli, quid oportet nar-
 rare?

Qualesnam aut leones, aut tricornes
 Typhones, aut Gigantes, aut quadrupes?
 Centauris repletum bellum an non confeci?
 Et bicripitem et repullulantem canem
 Hydram occidens? infinitorumque aliorum laborum
 Perveni catervas, et ad mortuos descendi.
 Plutonis ianitorem canem tricripitem in lucem
 Ut deducerem praeceptis Eurysthei.

„Ei vero, qui aliquando dicebatur beatus,
 „Acerba est mutatio; at cui semper male
 „Est, nihil dolet eorum, quae ei cognata sunt,
 cum sit infelix.

Ad hanc calamitatem venturum me aliquando
 puto.

1295 Etenim terra mittet vocem interdicens mihi,
 Ne attingam terram, et mare, ne traiciam,
 Et fontes fluminum; et eum, qui rotatur,
 Ixionem in vinculis imitabor.

Et hoc est optimum, ut nemo Graecorum me
 videat,

1300 Inter quos bona fortuna utentes eramus
 beati.

Quid igitur opus est me vivere? quod lucrum
 habebimus,

Si vitam inutilem et pollutam habeam?

Tripudiet incluta uxor Iovis,

Pulsans pedem Iovis Olympii¹²⁾ solea.

1305 Fecit enim id, quod voluit,
 Virum primum in Graecia ex ipsis fundamentis
 Sursum atque deorsum evertens. Talem Deam
 Quis adoraret? quae propter mulierem
 Invidens thalamo Iovis, benefactores

1310 Graeciae perdidit, qui extra culpam sunt¹³⁾.

12) Olympii] sic Editt. 1558., Barn., Musgr.; Ed. 1562. Olympi.

13) Postremo — culpam sunt. (vs. 1279 — 1310.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Postremum vero hanc patravi caedem
 Filios occidendo, demum ut accumularem malis.
 Venio vero necessitatem ad hanc, neque mihi charis
 In Thebis habitare licet; quod si mansero,
 Ad quodnam templum, aut coetum amicorum
 Ibo? non enim noxas, per quas me alloqui liceat, habeo.
 Sed Argos ibo? quomodo? quin fugio patriam?
 Age, sed ad aliam quandam ibo civitatem.
 Et deinde torve adspiciemur, ut cogniti fuerimus.

Linguae amarum stimulis notati:
 An non hic Iovis, qui filios interfecit olim
 Et uxorem? non ab hac terra statim abibit?
 „Dicto enim viro felici olim,
 „Permutationes res tristes; cui vero semper male
 „Est, nil dolet, ex consuetudine infelix existens.
 Ad hoc venturum me calamitatis puto olim;
 Vocem enim edet tellus, interdicens mihi
 Non attingere terram; et mare, non transire,
 Fontesque fluminum, et ipsum, qui rotatur,
 Ixionem in vinculis imitabor.

Et ideo optimum est, nullum Graecorum me adspicere:
 In quibus utentes bona fortuna eramus felices.
 Quidnam me vivere convenit? quam utilitatem habe-
 binus.

Vitam inutilem et impiam cum habeamus?

Tripudiet vero Iovis illa incluta uxor,

Pulsans Olympii Iovis solea pedem.

Perfecit enim consilium, quod statuit:

Virum Graeciae primarium cum ipsis fundamentis

- Thes.* Non est alterius Dei certamen istud,
Quam uxoris Iovis; recte id sentis.
Consolari te potius deo, quam concedere, ut
adversa patiaris.
„Nemo mortalium est illaesus a fortuna,
1315 „Neque Deorum, si quidem non sunt falsa,
quae dicunt poetae.
„An non matrimonia inter se, quae non licet
per leges,
„Contraxerunt? nonne propter tyrannidem
vinculis
„Patres ignominia affecerunt? et tamen ha-
bitant
„In coelo, et toleraverunt cum suis casus, fru-
strati sunt.
1320 „Quid dices, cum tu, cum sis homo,
„Graviter fers fortunam, Dii vero non?
Relinque igitur Thebas propter legem,
Sequere autem nos ad urbem Palladis.
Ibi, purgatis tuis manibus a piaculo,
1325 Dabo tibi domum, et partem facultatum
mearum;
Munera vero, quae habeo a civibus, servatis
adolescentibus
Bis septem, interfecto tauro Gnosio,
Et tibi dabo; ubique vero mihi in terra
Praedia sunt distributa, ea cognominata
1330 A te deinceps ab hominibus vocabantur
Vivo¹⁴⁾; cum vero mortuus ad inferos veneris,
Sacrificiis et lapideis tumulis
Tota Atheniensium civitas te celebrabit.
„Pulchrum enim civibus est ornamentum a
Graecis,
1335 „Gloriam consequi virum bonum dum ad-
iuvant.
Et ego tibi gratiam pro mea salute
Hanc referam; nunc enim opus habes amicis.
„Quando autem Dii honorant, non opus est
amicis.
„Deus enim satis est ad iuvandum, cum vult¹⁵⁾.

Sursum deorsum vertens; huiusmodi Deae
Quis vota faceret? quae propter mulierem
Lecto invidens Iovis, benefactores
Graeciae perdidit, insontes existentes.

14) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Vide Plutarch. in fine
Thesi. [Plut. vita Thesei c. 35.]

15) *Thes.* Non est — cum vult. (vs. 1311 — 1339.) sic Ed.
1562.; Ed. 1558.:

Thes. Non est alterius Dei certamen hoc,
Quam Iovis uxoris; bene hoc intelligis.
Consolari possem magis, quam ut patiaris male.
„Nullus enim mortalium fortunis expers est,

- 1340 *Herc.* Heu me, aliena sunt haec a meis
malis.
Ego vero Deos, neque connubia illegitima
Amare puto, neque vincula a manibus suspen-
dere.
Neque dignum iudicavi unquam, neque credam,
Alterum alterius dominum fuisse.
1345 „Nam Deus, qui quidem re vera Deus sit,
indiget
„Nullius. Poetarum vero hi miseri sunt ser-
mones.
Et quamquam in calamitate sum, tamen co-
gitavi,
Ne timiditatis alicuius accuser, si relinquam
lucem.
„Quisquis enim non sustinet adversos casus,
1350 „Is ne viri quidem telum poterit sustinere.
Expectabo mortem, ibo in civitatem
Tuam, et gratiam habeo pro infinitis donis.
At gustavi multos labores,
Quorum nihil recusavi, neque ab oculis
1355 Stillavi fontes, neque putavi me unquam
Eo perventurum, ut emitterem ex oculis la-
chrymas.
Nunc, ut apparet, fortunae servendum est.
Esto! o senex, vides meum exilium,
Vides me proprium interfectorem meorum li-
berorum.
1360 Sepelias hos, et ornato cadavera
Lachrymis honorans, (lex enim me non sinit)
Admovens ad pectus matris, et dans in ulnas

„Neque Deorum, poetarum si modo non falsa dicta.
„An non lectos inter se illegitime
„Violaverunt? an non viuentis propter tyrannidem
„Patres dehonestarunt? sed habitant tamen
„Olympum, et aequo animo tulerunt, cum peccarent.
„Sane quid dices, si tu quidem mortalis existens,
„Fers graviter fortunas, Dii vero non?
Thebas itaque relinque religionis gratia,
Sequere vero nobiscum ad civitatem Palladis,
Illic manus tuas purgans a piaculo,
Domasque dabo, facultatumque mearum partem.
Quae vero a civibus dona habeo, cum servavi pueros
Bis septem, taurum Cretensem interficiens,
Tibi ea dabo. Passim vero mihi in agro
Praedia sunt separata, ea cognominata
A te posthac a mortalibus vocabuntur,
Dum vivis; mortuo vero te, quando ad Plutonis iveris,
Sacrificiis, lapideisque tumulis
Cultum retribuet tota Atheniensis civitas.
„Pulchrum enim civibus decus a Graecis,
„Virum fortem dum adiuvant, consequi gloriam.
Et ego beneficium tibi pro mea salute
Hoc retribuam; nunc enim indiges amicis.
„Dii enim cum colunt, nihil opus est amicis;
„Satis enim ipse Deus, qui iuvat, cum vult.

- Societate misera, quam ego miser
Invitus perdidit; postquam vero terra mortuos
occultaveris,
- 1365 Habita in hanc civitate: misere quidem,
sed tamen
Coge animum ad ferendum mecum una mea
mala¹⁶).
- O liberi, qui procreavit et genuit vos pater,
Perdidit, neque frumini mea gloria,
Quam ego comparavi ex laboribus per vim,
- 1370 Gloriam vobis patris, honestum exitum.
Teque non similiter, o misera, perdidit,
Ut tu fideliter servasti meum thalamum,
Longam custodiam domus exhaustiens.
Heu meam uxorem et liberos! heu me!
- 1375 Quam misere egi, quod avellor
A liberis et uxore. O acerbae osculorum
Delectationes, et tristis societas armorum.
Dubito, utrum habeam ista arma, an dimittam,
Quae ad latus meum allidentia haec dicent:
- 1380 Nobis perdidisti liberos et uxorem, ha-
bes nos,
Quibus liberos tuos interfecisti. Deinde ego
ulnis ea
Feram? quid dicens? sed nudatus armis,
Quibus res praeclearissimas gessi in Graecia,
Obiiciens me hostibus, turpiter moriar?

16) *Herc.* Heu me — mea mala. (vs. 1340—1366.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Eheu, non quadrant ista meis malis.
„Ego enim Deos non lertos illicitos
„Amare puto, vimenlaque annectere manibus,
„Neque dignum putavi unquam, neque credam,
„Neque alterum alterius dominum esse.
„Opus enim habet Deus, si modo est re vera Deus,
„Nullus. Poetarum hi sunt miseri sermones.
„Statui autem, quamvis in adversis constitutus.
„Ne timiditatis accuser alicuius, ubi mihi conscivero
mortem.
„Calamitatibus enim quicumque non obsistit,
„Neque viri potest sustinere telum.
Perferam mortem. Sed aheo ad civitatem
Tuam, gratiamque infinitorum donorum habeo.
Sed enim labores infinitos gestavi,
Quorum nihil omnino detretavi, neque ab oculis
Stillavi fontes; neque credidisset unquam
Eo venturum, lachrymas ab oculis ut eicerem.
„Nunc autem, ut apparet, fortunae serviendum est.
Age, o senex, meum exilium cernis.
Vides vero filiorum esse me proprium interfectorem
meorum.
Da hosce tumulo, et ornato cadavera.
Lachrymis honorans (me enim non sinit lex)
Ad pectora applicans matri, daesque in ulnas
Communem sobolem miseram, quam ego infelix
Perdidi invitus; terra vero ubi occultaveris mortuos,
Habitato civitatem hanc, misere quidem; sed tamen
Animum obfirmat [*pro*: obfirma] mea pati mala.

- 1385 Non relinquenda haec sunt, sed misere ser-
vanda,
In uno aliquo me adiuves, Thesen, miseri
canis
Ad deductionem in Argos me comitare,
Ne, solus si essem, aliquid ob dolorem pro
filiis patiar¹⁷).
- O terra Cadmi et universus populus Thebanus,
1390 Tondemini, simul lugete, ite ad sepulturam
Liberorum, omnes uno sermone lugete
Mortuos et me: omnes perimus,
Percussi una misera calamitate Iunonia¹⁸).
- Thes.* Surge, o miser, satis est lachrymarum.
- 1395 *Herc.* Non possum; nam artus mei obri-
guerunt.
Thes. Quia robustos etiam deiciunt calamitates.
Herc. Heu.
Utinam fiam hic saxum immemor malorum.
Thes. Cessa, da manum amico ministro.
Herc. Verum ne sanguinem abstergam vesti-
bus tuis.
- 1400 *Thes.* Absterge, ne parcas, non recuso.
Herc. Orbatus liberis, ut habeam te loco filii
mei.
Thes. Da collo tuam manum; ego te ducam.
Herc. Par hoc amicorum; sed alter infelix.
O senex, talem virum amicum habere oportet.

17) patiar] sic Ed. 1558.; Ed. 1562. corrupte: patiar.

18) O liberi — Iunonia. (vs. 1367—1393.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

O filii, qui procreavit et genuit vos pater,
Perdidit, neque frumini meis bonis,
Quae ego praeparabam ex laboribus per vim,
Bonam gloriam patris, vobis stragem honestam;
Teque non pari ratione, o misera, perdidit:
Quemadmodum tu meum coniugium servasti bona fide,
Longas exhaustiens domi difficultates rei domesticae.
Hei mihi ob uxorem, et liberos; eheu vero propter me,
Quam misere factum? et disingor
A liberis, uxoreque; o amarae osculorum
Iucunditates, tristesque horum armorum societates
Nescio enim, utrum habeam haec, an dimittam.
Quae lateribus meis allidentia, dicent haec:
Nobiscum liberos interfecisti, et uxorem; nos habes
Parricidas tuo, stamen [*pro*: tuos, tamen] ego ista
brachii
Feram? quid ducturus? sed nudatus armis,
Cum quibus pulcherrima feci per Graeciam,
Inimicis me ipsum exponens, turpiter moriar?
Non relinquenda haec, misere autem servanda.
Unum me quiddam, Thesen, adiuves, infelicis canis
Deductionem Argos una statue prolectus,
Ex dolore quid liberorum ne pabar, cum solus fuero.
O terra Cadmi, omnisque Thebanus populus,
Tondemini, colugete, ite ad sepulturam
Filiorum; omnes vero uno ore lamentamini
Cadaveraque, et me, omnes perimus,
Iunonia percussi misera fortuna.

1405 *Am.* Nempe patria, quae procreavit hunc, bonos procreat.

Herc. Theseu, veritas me iterum, ut videam liberos.

Thes. Quasi facilius futurus sis, habens hoc solatium.

Herc. Cupio; volo applicari ad pectus patris.

Am. Ecce haec, o fili; curas meum amorem.

1410 Itane malorum tuorum non amplius memor es?¹⁹⁾

Herc. Omnia illa minora his mala perpessus sum.

*Am.*²⁰⁾ Videbit aliquis te effeminatum esse, et non laudabit.

Herc. Vivo tibi abiectus; sed spero me promoturum esse.

*Am.*²⁰⁾ Ubi nam est valde inclytus ille Hercules?

1415 *Herc.* Qualis tu esses, si in tantis malis esses?

*Am.*²⁰⁾ Quod ad audaciam, vir essem quocunque inferior.

Herc. Quomodo igitur adhuc dicis me malis fractum esse?

*Am.*²⁰⁾ Procede. *Herc.* Vale, o senex.

Am. Et tu, fili mi²¹⁾.

19) Itane—memor es?] hic vs. in Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.) *Amphitryonis* est; in Editt. recent. autem *Thesei*.

20) *Am.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.); in Editt. recent. hi vs. 1412. 1414. 1416. et prior pars vs. 1418. „Procede.” *Thesei* sunt.

21) *Thes.* Surge — fili mi. (vs. 1394—1418.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Thes. Surge, o infelix, lacrymarum sat est.

Herc. Nequeo; artus enim riguerunt mei.

Thes. „Etiam fortes debilitant fortunae.

Herc. Eheu.

Hoc loco utinam stam petra immemor malorum.

Thes. Desine, da vero manum ministro amico.

Herc. Verum sanguinem ne tuis abstergam vestibus.

Thes. Absterge, parce nihil, non refugio.

Herc. Filiis privatus, filii iustar habeo te mei.

Herc. Sepelito, ut dixi, liberos.

Am. Sed quis me, fili?

1420 *Herc.* Ego. *Am.* Quando veniens?

Herc. Ubi sepelieris liberos.

Am. Quomodo? *Herc.* Athenas accersam a Thebis.

Verum manda terrae liberos male tractatos.

Nos vero, qui perdidimus domum dedecore,

Sequemur perditae appendices Theseum.

1425 „Quicumque divitias aut potentiam magis quam amicos

„Bonos habere cupit, male sentit.

Chor. Imus miserabiles et lugentes,

Amissis maximis amicis²²⁾.

Thes. Da cervici tuam manum, ducam vero ego.

Herc. Par amicorum, sed alter infelix.

„O senex, huiusmodi amicum convenit parasse.

Am. „Quae enim genuit hunc patria, felix est in sobole.

Herc. O Theseu, retro me converte, ut videam filios.

Thes. Quod si quid iucundum hoc habet, facile erit.

Herc. Desidero; patris quidem pectora applicari mihi volo.

Am. Ecce ista, o fili; mihi enim studeo grata.

Sic malorum tuorum non amplius memoriam habes?

Herc. Omnia minora illa istis patior mala.

Am. Adspiciet aliquis mollem existentem, neque laudaberis.

Herc. Vivo tibi humilis, sed amplecti volo.

Am. Valde inclytus Hercules ubi ille est?

Herc. Tu qualisnam esses intra in malis existens?

Am. Certe contra propositum quavis re vincitur homo.

Herc. Qui igitur dicis, quod vincor malis?

Am. Procede. *Herc.* Vale, o senex.

Am. Et tu mihi, fili.

22) *Herc.* Sepelito — amicis. (vs. 1419 — 1428.)] sic Ed. 1562.; Ed. 1558.:

Herc. Sepelito, uti dixi, filios.

Am. Sed me quis sepeliet, fili?

Herc. Ego. *Am.* Quando veniens?

Herc. Ubi sepelieris tu filios.

Am. Quomodo? *Herc.* Athenas accersam a Thebis.

Sed manda filios non asportabiles terrae.

Nos vero, qui perdidimus vitis domum,

Thesea perditae sequemur, veluti scapha.

Quicumque divitias, aut potentiam potius quam amicos

Bonos possidere cupit, male sentit.

Chor. Imus miserabiles et luctuosi,

Optimos amicos qui amisimus.

LXXIII. PHIL. MEL. ARGUMENTUM ET SCHOLIA IN ARISTOPHANIS NUBES.

A tragoediis ad comodias progredientes primum Melanthonis argumentum et scholia in Aristophanis Nubes afferimus, quae cum huius comoediae textu graeco bis prodierunt in hisce editionibus:

Aristophanis Poetae Comici Nubes. Vuittembergae (Hic index figuris xylograph. cinctus est). — (In fine sub Lottheri insigni, scil. cruce a serpente circumplicata:) *Wittembergae, apud Melchiorum Lottherum iuniorem, Anno M. D. XXI. 4. 9* plagg. litt. A—I sign., 36 foll. non num. (fol. A 1^b—2^a Melanthonis epistola nuncupatoria ad Nicol. Amsdorffum a. 1520. scripta, subiuncto argumento Nubium Aristoph.; fol. A 2^b—13^b *Ἀριστοφάνου Νεφέλαι* graece cum 51 scholiis marginalibus Melanthonis; fol. I 4^a Clausula typogr.; ult. pag. vac. *).

ΑΡΙΣΤΟΦΑΝΟΥΣ ΕΥΤΡΑΠΕΛΩΤΑΤΟΥ ΚΩΜΙΚΟΥ Νεφέλαι καὶ Πλοῦτος. Aristophanis Comici facetissimi, Nubes ac Plutus, comoediae, ut elegantissimae, ita sane doctissimae, Phil. Mel. Scholijs breuissimis adnotatae, Graecique sermonis Studiosis utilissimae. Haganoae, per Iohannem Secerij. Anno M. D. XXVIII. Mense Iunio. — (In fine:) *Haganoae, ex officina Iohannis Secerij. Anno M. D. XXVIII.* (infra haec Insigne typogr.: Iani caput bifrons). 4. 14 plagg. litt. A—O sign., 56 foll. non num. (fol. A 1^b—2^a Melanthonis epist. nuncup. ad Nicol. Amsdorffum, cum argumento Nubium deinceps addito; fol. A 2^b—H 4^a *Ἀριστοφάνου Νεφέλαι* graece cum 51 scholiis marginalibus Mel.; fol. H 4^b—O 3^a *Ἀριστοφάνου Πλοῦτος* graece (sine scholl. marg., et argum.); fol. O 3^b Clausula typogr. cum insigni; ult. fol. album. **).

Epistolam nuncupatoriam in his Editt. contextui graeco a Melanthon praemissam h. l. omittimus, quod iam inter eius epistolas anni 1520. recusa est in huius Corp. Reform. Vol. I. p. 273—275., a cuius verbis autem hae Editt. in his locis discrepant: p. 273. in inscriptione epistolae, Corp.: Amsdorffo; Editt. 1521., 1528. Amsdorffo — ibid. lin. 1. ipsius epistolae, Corp.: Quoties veterum studia animo reputo; Editt. 1521., 1528. Quoties animo veterum studia repeto — p. 275. Corp. et Ed. 1521. Vuittembergae. Anno M. D. XX.; Ed. 1528. Vuittembergae (anno omisso). ***).

*) Hanc Ed., quae in Bibl. acad. Halensi, magniducali Wimar. et senat. Norimb. est, descripsit Strobilius in libro suo: *Neue Beytr. zur Litt. bes. des XVI. Jahrh. Tom. II. p. 220—223.*; breviter eam afferunt Fabricius in *Biblioth. Graeca. Ed. IV. cur. Harles. Vol. II. p. 390.*, Schweiger: *Handb. d. class. Bibliogr. P. I. p. 47.* et Hoffmannus in *Lex. bibliogr. Tom. I. p. 275.* qui autem eo errat, quod hanc editionem praeter contextum graecum notasque etiam versionem latinam continere iudicat. Haec enim eius titulo adscripta: „Hanc, contextum graecum versionemque latinam nonnullis adiectis notis continentem, editionem Nic. Amsdorffo dedicavit Ph. Melancthon.“

**) Haec Ed., quam ex *Biblioth. acad. Gotting.* in manibus habeo. affertur a Strobilio l. l. p. 223 sq., Fabricio l. l. p. 388., Schweigero l. l. p. 48. et Hoffmanno l. l. p. 273. — Altera huius Editionis comoedia, *Plutus*, ex ea recusa est Parisiis, sic inscripta: *Aristophanis Plutus ex editione Melancthonis. Parisiis 1585. 4.*, vide Fabricium l. l. p. 39. et Hoffmannum l. l. p. 277.

***) Hanc epistolam nuncup. Melanthonis etiam Strobilius in harum Editt. descriptione l. l. p. 220—223. recudendam curavit.